
Pag. 1 a 

6 

 

 

 
 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO UDINE III 

Via Magrini 6, 33100 UDINE - Tel. 0432.1276311 

 CF 94127260308 

Email: udic85700x@istruzione.it PECudic85700x@pec.istruzione.it 

Sito internet: http://www.3icudine.edu.it 
 

 

 

 

Albo scuola Sito web 

Atti  Amministrazione Trasparente 

Oggetto: Avviso di selezione di figure professionali interne ed esterne italiano L2 per la realizzazione del corso 
di italiano L2 “Il mondo in città” finalizzato al recupero delle carenze linguistiche per gli alunni stranieri iscritti 
alla scuola dell'Infanzia e Primaria”. 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO il finanziamento della Regione FVG relativo ai contributi in materia di istruzione e formazione degli alunni 
stranieri, in attuazione degli articoli 6, comma 2, e 16 della legge regionale 3 marzo 2023, n. 9 (sistema integrato 
di interventi in materia di immigrazione) a.s. 2024/2025. Regolamento n. 0145/Pres del 30 agosto 2023. Decreto 
prot. 58000/GRFVG del 21.11.2024; 
VISTO il Piano per l'offerta formativa per l'anno scolastico 2024/25 
VISTO il D.l. n. 129 del 28/08/2018, recante "Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 1 c. 143 della Legge n. 107/2015 
VISTO l'art. 14, comma 3, del Regolamento in materia di autonomia scolastica, approvato con D.P.R. 8.3.1999, 
n. 275; 
VISTO l'art. 7 commi 6 e seguenti del D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 recante norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche e successive modifiche ed integrazioni;  

VISTA la Circolare n. 2 dell'Il marzo 2008 del Dipartimento della Funzione Pubblica; 

PRESO ATTO che per la realizzazione del corso di italiano L2 “Il mondo in città” per gli alunni stranieri iscritti alla 
scuola dell'Infanzia e Primaria, occorre selezionare docenti esperti in italiano L2;  

RITENUTO di dovere procedere alla selezione di docenti (per scuola Infanzia e per scuola Primaria) per lo 
svolgimento delle attività formative relative al corso di italiano L2 “Il mondo in città” per gli alunni stranieri iscritti 
alla scuola dell'Infanzia e Primaria, da individuare prioritariamente all'interno dell'Istituzione scolastica 

 

DISPONE 

La pubblicazione del presente avviso per la selezione tra il personale interno dell'istituto di ESPERTI italiano L2 per 
la realizzazione al corso di italiano L2 “Il mondo in città” per gli alunni stranieri iscritti alla scuola dell'Infanzia e 
Primaria per il conferimento di incarichi e prestazioni professionali non continuative. Questa Istituzione scolastica 
intende conferire per l'anno scolastico 2024/2025 gli incarichi di seguito indicati, mediante contratto di 

UDIC85700X - AOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002587 - 19/03/2025 - I.1 - U

Firmato digitalmente da ROSARIA ARFE'

mailto:udic85700x@pec.istruzione.it


Pag. 2 a 

6 

 

 

prestazione d'opera e previa valutazione comparativa degli esperti da utilizzare per l'attuazione delle seguenti 

attività: Scuola dell'Infanzia e Scuola Primaria. 

 
 

Progetto/Attività Obiettivi/Contenuti Qualifica esperto Periodo ore Compenso 

corso di italiano L2 “Il 
mondo in città” 

finalizzato al  
recupero delle 
carenze linguistiche 
negli alunni stranieri 
iscritti alla scuola 
dell'Infanzia, Primaria 

Sviluppo delle abilità 
di ascolto, 
comprensione e 
produzione 
orale/scritta e 
riflessione sulle 
strutture di base 
dell'italiano 

Docenti Esperti di 
italiano L2 per la 
fascia di età 3 – 11 
anni 

marzo 
Giugno 

 190 ore (per la 
scuola dell’infanzia) 
310 ore (per la 
scuola primaria) 
 

 
 
38,50 L.D. 

 

Articolo 1 – Requisiti e titoli richiesti 

1. Possono partecipare alla selezione i candidati (a seguire, anche “Partecipanti”) che, alla data di scadenza 
del bando: 

i. abbiano la cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione europea; 
ii. abbiano il godimento dei diritti civili e politici; 

iii. non siano stati esclusi dall’elettorato politico attivo; 
iv. possiedano l’idoneità fisica allo svolgimento delle funzioni cui la presente procedura di selezione 

si riferisce; 
v. non abbiano riportato condanne penali e non siano destinatari di provvedimenti che riguardano 

l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti 
nel casellario giudiziale; 

vi. non siano stati destituiti o dispensati dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione; 
vii. non siano stati dichiarati decaduti o licenziati da un impiego statale; 

viii. non si trovino in situazione di incompatibilità, ovvero, nel caso in cui sussistano cause di 
incompatibilità, si impegnano a comunicarle espressamente, al fine di consentire l’adeguata 
valutazione delle medesime; 

ix. non si trovino in situazioni di conflitto di interessi, neanche potenziale, che possano interferire 
con l’esercizio dell’incarico; 

x. siano in possesso dei requisiti correlati al contenuto della prestazione. 
2. Tutti i requisiti per l’ammissione devono essere posseduti e comprovati alla data di scadenza del termine 

utile per la presentazione delle domande. L’accertamento della mancanza di uno solo dei requisiti 
prescritti per l’ammissione, sarà motivo di esclusione dalla selezione. 

3. I Partecipanti alla selezione attestano il possesso dei sopraelencati requisiti di partecipazione mediante 
dichiarazione sostitutiva, ai sensi del D.P.R. 445/2000, contenuta nella domanda di partecipazione, che 
dovrà essere debitamente sottoscritta. 

4. L’Istituzione scolastica si riserva di effettuare le verifiche circa il possesso dei requisiti di cui al presente 
articolo. 

Articolo 2 – Criteri di selezione 

1. Ai fini della partecipazione alla procedura di selezione in oggetto sono richieste le esperienze 
professionali e i titoli specificati nelle tabelle sottostanti che riportano anche i punteggi attribuibili. 

UDIC85700X - AOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002587 - 19/03/2025 - I.1 - U

Firmato digitalmente da ROSARIA ARFE'



Pag. 3 a 

6 

 

 

PERCORSI LINGUISTICI (ITALIANO L2) E PER IL POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE DEI DOCENTI 
 

A. TITOLI CULTURALI (fino ad un massimo di 50 punti) 

  
PUNTI 

attribuibili 

Punteggio a 
cura del 

candidato 

Spazio riservato 
alla Commissione 

 
 

 
1 

Laurea Vecchio Ordinamento/Magistrale o equiparata in discipline 
umanistiche (classi per l’insegnamento di Lettere o Lingue e letterature 
straniere, filologia e linguistica o altri percorsi di laurea che danno l’accesso 
all’abilitazione all’insegnamento di italiano L2) 

  

Votazione fino a 104/110 6 

Votazione da 105/110 a 109/110 7 

Votazione 110/110 8 

Votazione 110/110 con lode 10 

2 
Laurea in Scienze della formazione primaria 
(solo per il percorso di Italiano L2 rivolto ai docenti della scuola 
primaria, non cumulabile con il punto 1) 

 
10 

  

 
3 

Specializzazioni, diplomi di perfezionamento post-laurea, 
master, (tutti di durata non inferiore ad un anno e rilasciati da 
Università statali e non statali corrispondenti a 1500 ore o 60 
crediti) pertinenti con l’indirizzo specifico del modulo 
(insegamento di Italiano L2, metodologia e didattica L2…) 

 
Punti 5 

max di 10 

  

 

 
4 

Specializzazioni, diplomi di perfezionamento post-laurea, 
master, (tutti di durata biennale e rilasciati da Università statali 
e non statali corrispondenti a 1500 ore o 60 crediti per ogni 
annualità) pertinenti con l’indirizzo specifico del modulo 
(insegamento di Italiano L2, metodologia e didattica L2…) 

 

 
5 

  

5 
Dottorato di ricerca di area letteraria e linguistica 
(si valuta un solo titolo) 

5 
  

 
6 

Titoli specifici pertinenti con l’indirizzo del modulo richiesto   

Attestato di frequenza corso di formazione ITALIANO L2 5 
  

7 Abilitazione all’insegnamento dell’Italiano L2 10 
  

 
8 

Certificazioni informatiche: ECDL, Microsoft Office Specialist, 
IC3, MCAS, ICL, P.E.K.I.T., EIPASS (si valuta una sola 
certificazione) 

 
3 

  

9 
Pubblicazioni inerenti le tematiche del progetto/attività su 
testate e/o riviste registrate, anche on line 

Punti 1 
max 2 

  

 TOTALE A)    

B) TITOLI PROFESSIONALI (fino ad un massimo di 40 punti) 

10 Esperienze professionali di insegnamento in corsi di ITALIANO L2 
Punti 5 
max 25 

  

11 Incarichi di Esperto Italiano L2 punti 3/a.s. 
max di 15 

  

 TOTALE B)    

 TOTALE A+B (max 90 punti)    

UDIC85700X - AOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002587 - 19/03/2025 - I.1 - U

Firmato digitalmente da ROSARIA ARFE'



Pag. 4 a 

6 

 

 

2. Per esperienza professionale/lavorativa si intende la documentata esperienza professionale in settori 
attinenti all’ambito professionale del presente Avviso. 

Articolo 3 – Durata dell’incarico 

1. Le attività si svolgeranno presso le sedi specificate all’art.1, avranno inizio presumibilmente entro il mese 
di marzo 2025 e si concluderanno entro il mese di giugno 2025 (salvo proroghe al progetto in oggetto). La 
partecipazione alla selezione comporta l’accettazione, da parte del candidato, ad assicurare la propria 
disponibilità in tale periodo. 

2. L'eventuale differimento del termine di conclusione dell'incarico originario è consentito, in via 
eccezionale, al solo fine di completare il progetto e per ritardi non imputabili al collaboratore, ferma 
restando la misura del compenso pattuito in sede di affidamento dell'incarico, nonché il rispetto delle 
tempistiche previste dalla normativa nazionale e comunitaria di riferimento. 

L'incarico sarà conferito a norma del D. Ivo n o 165/01, dell'art. 40 del D.l. n o 44/01 e della Legge n o 133/08 
anche in presenza di una sola istanza. A parità di punteggio l'incarico sarà assegnato al più giovane. 

ART. 4 - Termini e modalità di presentazione della domanda 

Gli interessati possono presentare apposita domanda secondo il modello allegato e corredate del curriculum 
vitae entro e non oltre le ore 12.00 del 24 MARZO 2025 tramite posta elettronica d'istituto all'indirizzo email  
udic85700x@istruzione.it dovrà essere riportata la dicitura: 
Avviso di selezione di figure professionali interne ed esterne italiano L2 per la realizzazione del corso di italiano 
L2 “Il mondo in città” finalizzato al recupero delle carenze linguistiche per gli alunni stranieri iscritti alla scuola 
dell'Infanzia e Primaria. 

La presentazione della domanda obbliga espressamente all'accettazione di quanto esplicitato nel presente 
avviso. 

 
ART. 5 - Ammissibilità delle istanze  

 
 Istanza per l'incarico che si intende ricoprire, riportante le generalità, la residenza, l'indirizzo completo di 

recapito telefonico, l'eventuale e-mail, il codice fiscale, l'attuale status professionale, utilizzando il modello 

allegato A; 

Gli esperti si impegnano, pena la revoca dell'incarico a: 

— Programmare l'intervento formativo a livello esecutivo, in sinergia con i consigli di classe, raccordandolo 

con il curricolo scolastico degli alunni, al fine di perseguire gli obiettivi didattico — formativi declinati nel 

progetto; 

 Partecipare alle riunioni periodiche di carattere organizzativo pianificate dal Dirigente Scolastico;  

 Effettuare le lezioni nei giorni, nelle ore e nelle sedi definiti dal calendario proposto;   

 Elaborare e fornire ai corsisti eventuali materiali sugli argomenti trattati;   

 Stilare una relazione finale sull'intervento didattico effettuato.  

I docenti esperti  si impegnano altresì a rispettare: 

o  le norme sulla privacy, relativamente a fatti, informazioni e dati sensibili di cui dovesse venire a 

conoscenza nel corso del suo incarico;   

o le regole vigenti nella scuola. 

ART. 6 - Procedure di selezione 

Sulla base dei titoli degli aspiranti l'istituzione procederà alla compilazione di un'apposita graduatoria. ln base 

alla posizione occupata in tale graduatoria l'istituzione Scolastica conferirà al docente l’incarico. 

 

ART. 7 - Modalità di attribuzione 
ln seguito al presente avviso, le domande pervenute e riconosciute formalmente ammissibili saranno valutate 
dal Dirigente Scolastico coadiuvato dalla Commissione, secondo i titoli dichiarati, le capacità tecniche e 
professionali degli aspiranti e la disponibilità degli stessi a svolgere i relativi incarichi. L'Istituzione scolastica 

UDIC85700X - AOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002587 - 19/03/2025 - I.1 - U

Firmato digitalmente da ROSARIA ARFE'



Pag. 5 a 

6 

 

 

provvederà a stilare una graduatoria provvisoria degli aspiranti consultabile sul sito della scuola per giorni 5. 
Trascorsi i 5 giorni senza reclami scritti, si procederà al conferimento dell'incarico, previa pubblicazione della 
graduatoria definitiva. I reclami possono concernere solo ed esclusivamente eventuali errate attribuzioni di 
punteggio ai titoli dichiarati nella domanda. Non sono ammessi reclami per l'inserimento di nuovi titoli valutabili 
o per la specificazione di titoli dichiarati cumulativamente e casi similari. L'Istituzione provvederà a contattare 
direttamente gli aspiranti. Il termine di preavviso per l'inizio delle prestazioni sarà almeno di 5 giorni.  
 

L'inserimento nell'elenco non comporta alcun diritto da parte dell'aspirante se non il conferimento dell'incarico 

in relazione alla propria posizione in graduatoria. 

Nell'eventualità in cui il numero dei candidati, la cui candidatura sia pienamente rispondente alle esigenze 

progettuali, corrisponda al numero degli esperti richiesti per l'attivazione del corso, si procederà direttamente 

alla pubblicazione della graduatoria definitiva. 

Articolo 8 – Trattamento dei dati personali 
 

 

I dati personali acquisiti con la procedura di cui al presente avviso saranno utilizzati e trattati esclusivamente per 
le finalità dello stesso ai sensi del D. Lgs. n.101/2018 – Adeguamento al Regolamento UE 2016/679. 
Il Titolare del trattamento personali è l’Istituto Comprensivo di Udine III, legalmente rappresentato dal Dirigente 
Scolastico, con sede in Udine (UD) Via Magrini, n. 6 tel. 0432 1276311 - E-mail udic85700x@istruzione.it – PEC 
udic85700X@pec.istruzione.it. L’Istituto ha individuato in Antonio Vargiu la figura del Responsabile della 
protezione dei dati ai sensi dell’art. 37 del Regolamento, raggiungibile agli stessi contatti del Titolare del 
trattamento o all’indirizzo email dpo@vargiuscuola.it 
Con l’invio della candidatura, i concorrenti esprimono il consenso al trattamento dei dati personali forniti.  
L’ informativa Privacy può essere visionata sul sito web dell’istituzione scolastica nella sezione Privacy. 

 

Articolo 9 – RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Ai sensi di quanto disposto dall’art.5 della Legge 7/08/90 n. 241 il Responsabile Unico del Procedimento è il 
Dirigente dell’I.C. UDINE III prof.ssa Rosaria Arfè. 

 

Articolo 10 – PUBBLICITÀ LEGALE 

 

Il presente avviso viene pubblicato all’albo on- line del sito web dell’Istituto scolastico. 

 

UDIC85700X - AOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002587 - 19/03/2025 - I.1 - U

Firmato digitalmente da ROSARIA ARFE'

mailto:udic85700x@istruzione.it
mailto:udic85700X@pec.istruzione.it
mailto:dpo@vargiuscuola.it


Pag. 6 a 

6 

 

 

Articolo 11 – Pubblicizzazione della procedura di selezione 
Il presente Avviso è pubblicato sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, rinvenibile al seguente link:,  
https://nuvola.madisoft.it/bacheca-digitale/bacheca/UDIC85700X/1/IN_PUBBLICAZIONE/0/show nonché sulla 
sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, sotto-sezione Provvedimenti - Decreti. 
 

Articolo 12 – Rinvio all’art. 53 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 
Con riferimento agli incarichi conferiti ai dipendenti pubblici, si applicano le previsioni di cui all’art. 53 del d.lgs. n. 
165/2001. 

Articolo 13– Norme di rinvio 
Per quanto non espressamente previsto dal presente Avviso, si rinvia al d.lgs. n. 165/2001, al codice civile e alle 
altre norme vigenti. 
Sono allegati al presente Avviso pubblico: 
● Modulo A) istanza di candidatura 
● Modulo B2) autodichiarazione punteggio titoli per Docente Esperto di Italiano L2 

 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
Rosaria Arfè 

Documento informatico firmato digitalmente 
Ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

 

UDIC85700X - AOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002587 - 19/03/2025 - I.1 - U

Firmato digitalmente da ROSARIA ARFE'


		2025-03-20T12:07:52+0100
	ROSARIA ARFE'




